
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.08.2025 № 723 

       г. Велиж 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Создание благоприятного 

предпринимательского климата 

на территории муниципального 

образования «Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области» 
 

Руководствуясь статьями 41,48,49 Устава муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области, постановлением 

Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области от 13.08.2025 №715 «Об утверждении Порядка принятия   

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской 

области», Администрация муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного 

предпринимательского климата на территории муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее программа), 

утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 

«Велижский район» от 24.11.2017 № 684 «Об утверждении муниципальной 

программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на 

территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области» (в редакции постановлений: от 23.11.2018 №545, от 19.02.2019 

№66, от 29.11.2019 №583, от 04.09.2020 №395, от 27.01.2022 №35, от 28.02.2022 

№78, от 01.03.2023 №100, от 05.04.2023 №168, от 09.11.2023 №588, от 22.03.2024 

№144, от 26.03.2024 №153, от 31.05.2024 №314, от 24.09.2024 №563, от 03.04.2025 

№372) следующие изменения: 

1) программу изложить в редакции согласно приложению 1. 

  2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования путем 

размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный 



 

 

 

округ» Смоленской области Аскаленок О.В. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                Г.А. Валикова



                                                                                                                                                           

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Создание благоприятного предпринимательского климата на 

территории муниципального образования  

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области»  
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к  

постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

от 15.08.2025 № 723 



 

 

4 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» вопросы 

развития малого и среднего предпринимательства отнесены к компетенции субъектов 

Российской Федерации, но должны быть решены на областном и муниципальном 

уровнях в процессе реализации региональных и муниципальных 

программ. 

1.2. Малый и средней бизнес является одной из важнейших составляющих 

рыночной экономики. Функционирование малого и среднего бизнеса не предполагает 

крупных финансовых вливаний, больших материальных и трудовых ресурсов. Малый 

и средний бизнес способствует созданию среднего класса, который самостоятельно 

обеспечивает собственное благосостояние и достойный уровень жизни. 

Доля малого бизнеса составляет в муниципальном образовании около 75,1% в 

общем объеме промышленного производства. Потребительский рынок района – 

торговля, общественное питание, оказание платных услуг населению также 

осуществляется благодаря малому и среднему бизнесу. 

В 2024 году по Велижскому району зарегистрировано 234 субъектов малого и 

среднего предпринимательства. В 2024 году 4 субъектам малого и среднего 

предпринимательства была оказана имущественная поддержка в виде передачи 

муниципального имущества в аренду без проведения торгов. Численность населения 

Велижского района на 1 января 2024 года составляет 8848 человек. 

1.3. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по промышленным предприятиям 

муниципального образования «Велижский район» за 2024 год составил 140,7 млн. 

руб. 103,4% по сравнению с 2023 годом.  

 Объем инвестиций малого и среднего бизнеса составил за 2024 год 73 199 тыс. 

руб. 

1.4. Поддержка развития малого и среднего бизнеса позволит:  

1) увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами 

предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в районе; 

2) увеличить долю налоговых поступлений от субъектов предпринимательства 

в областной и местный бюджеты; 

3) снизить уровень безработицы за счет роста количества малых предприятий и 

индивидуальных предпринимателей. 

1.5. Имеются проблемы, препятствующие дальнейшему развитию бизнеса, а 

именно: 

1) недостаточное количество нежилых помещений для ведения 

предпринимательской деятельности; 

2) невысокая активность субъектов предпринимательства в решении 

социальных проблем; 

3) недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на 

предприятиях района; 

4) необходимость повышения информационного уровня предпринимателей; 



 

 

5 

1.6. Решение указанных проблем программно-целевым методом в форме 

муниципальной программы установлено Федеральным законом от 24.07.2007 № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации. 

1.7. Задача органов местного самоуправления оказать максимально возможное 

содействие и поддержку в развитии малого и среднего бизнеса. 

Муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области разработана с целью реализации основных положений 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и 

направлена на осуществление государственной политики в области развития малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании. 

1.8. Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

1.9. Цель Программы: 

- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и повышение его вклада в экономику муниципального 

образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. 

1.10. Для достижения поставленных целей требуется решение следующих 

задач: 

1) имущественная и финансовая поддержка малого и среднего 

предпринимательства; 

2) информационная и консультативная поддержка субъектов малого 

предпринимательства; 

3) поддержка выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения 

продукции субъектов малого предпринимательства на областные рынки; 

4) решение кадровых проблем субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

5) оказание муниципальной преференции в виде предоставления в аренду без 

проведения торгов муниципального имущества, включенного в Перечень 

муниципального имущества муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области, свободного от прав третьих лиц, 

предназначенного для предоставления во владение субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями, применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» 

№485 от 18.09.2014 (далее – Постановление №485); 

6) реализация грантовой программы «Первый старт» на территории 

муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской 

области (проработка точек роста бизнеса в муниципальном образовании 

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области с целью определения 

потенциальных проектов, претендующих на получение грантовой поддержки)». 



 

 

6 

В 2024 году в рамках реализации грантовой программы «Первый старт» 

субсидию на развитие своего дела получили три вновь зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателя в сумме 1200,0 тыс. рублей. 

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому 

развитию малого и среднего предпринимательства, повышению его роли в 

экономике района. 

Настоящая Программа рассчитана на 2025-2028 годы.  

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы  

«Создание благоприятного предпринимательского климата на 

территории муниципального образования  

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области» 
 

Часть 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Ответственный 

исполнительный 

муниципальной 

программы  

Отдел по управлению муниципальным имуществом, 

экономике, земельным отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области 

1.2. Период (этапы) 

реализации 

этап I: 2017-2024 годы 

этап II 2025-2028 годы 

1.3. Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства и повышение его вклада в 

экономику муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области 

1.4. Объемы 

финансового 

обеспечения за 

весь период 

реализации (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования 

на очередной 

финансовый год и 

первый, второй 

годы планового 

периода) 

общий объем финансирования составляет 2611,0 тыс. рублей, 

из них: 

2017-2024 годы – 1237,1134 тыс. рублей (из них: 1200,0 тыс. 

рублей областной бюджет, 37,1134 тыс. рублей бюджет 

муниципального образования) 

отчетный финансовый год (2025 год) (всего) – 2500,0 тыс. 

рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 2375,0 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области – 125,0 тыс. 

рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей; 

очередной финансовый год (2026 год) (всего) – 37,0 тыс. 

рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области – 37,0 тыс. 

рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

1-й год планового периода (2027 год) (всего) – 37,0 тыс. 

рублей, из них: 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

7 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области – 37,0 тыс. 

рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2-й год планового периода (2028 год) (всего) – 37,0 тыс. 

рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Велижский 

муниципальный округ» Смоленской области – 37,0 тыс. 

рублей; 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Часть 2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в году, 

предшествующему 

очередному 

финансовому году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя по 

годам (этапам) реализации 

очередной 

финансовы

й год 

2026 г. 

1-й год 

плановог

о 

периода 

2027 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2028 г. 

1. 2 3 4 5 6 

2. Численность субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

239 

 

243 

 

246 

 

249 

3. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

имущественная 

поддержка в виде 

передачи 

муниципального 

имущества в аренду 

без проведения торгов 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

Часть 3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями <*> 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Имущественная поддержка субъектов малого 



 

 

8 

и среднего предпринимательства» 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным имуществом, 

экономике, земельным отношениям, комплексному 

развитию Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

1.1. Оказание субъектам 

малого 

предпринимательства, и 

физическим лицам, не 

являющимися 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход» имущественной 

поддержки в виде 

передачи во владение и 

(или) в пользование 

муниципального 

имущества. 

Повышение результативности 

муниципальной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 

муниципальном уровне 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Ведение Перечня 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования, свободного 

от прав третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во 

владение и (или) 

пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

также физическим 

лицам, не являющимися 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход» 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

Увеличение доли занятого 

населения в секторе малого и 

среднего предпринимательства в 

общей численности занятого 

населения 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций   

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

1.3. Оказание 

муниципальной 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

9 

преференции в виде 

предоставления в аренду 

без проведения торгов 

муниципального 

имущества, 

включенного в Перечень 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования 

«Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

свободного от прав 

третьих лиц, 

предназначенного для 

предоставления во 

владение субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями, 

применяющими 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход», утвержденный 

постановлением 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Велижский район» 

№485 от 18.09.2014, в 

рамках Федерального 

закона от 26.07.2006 

№135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

предпринимательства;  

Увеличение доли занятого 

населения в секторе малого и 

среднего предпринимательства в 

общей численности занятого 

населения 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций   

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

1.4. Оказание 

муниципальной 

преференции в виде 

предоставления в виде 

заключения договоров 

на право размещения 

нестационарных 

торговых объектов без 

проведения торгов 

(конкурсов, аукционов) 

на земельные участки 

включенные в Перечень 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

Увеличение доли занятого 

населения в секторе малого и 

среднего предпринимательства в 

общей численности занятого 

населения 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций   

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 



 

 

10 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования 

«Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

свободного от прав 

третьих лиц, 

предназначенного для 

предоставления во 

владение субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями, 

применяющими 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход», утвержденный 

постановлением 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Велижский район» 

№485 от 18.09.2014, в 

рамках Федерального 

закона от 26.07.2006 

№135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

2. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование нормативной  

правовой базы и мониторинг деятельности субъектов малого и среднего  

предпринимательства» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

2.1. Актуализация 

существующей базы 

нормативных правовых 

актов в сфере развития 

предпринимательской 

деятельности 

Приведение в соответствие 

нормативно-правовых актов в 

соответствие с федеральным и 

областным законодательством 

 

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка в виде передачи 

муниципального имущества в 

аренду без проведения торгов 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

11 

 

 

 

 

 

 

2.2. Анализ финансово- 

экономических 

показателей, 

предоставляемых 

субъектами 

предпринимательства в 

Администрацию (по 

видам экономической 

деятельности), 

ежегодный мониторинг 

деятельности субъектов 

предпринимательства 

 

 

 

 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций; 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

3. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства организационной, информационной и консультационной поддержки» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

3.1. Предоставление 

информации в газете 

«Велижская новь», а 

также лично по 

обращению субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

для участия в конкурсах, 

проводимых 

Правительством 

Смоленской области, 

оказание 

организационной 

помощи для участия в 

конкурсах. 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

3.2. Оказание 

консультационной и 

методической помощи 

по обращениям 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

организации «круглых 

столов», рабочих встреч, 

совещаний по 

различным аспектам 

Информирование субъектов 

малого бизнеса по вопросам 

действующего законодательства 

в различных сферах ведения 

бизнеса 

Численность субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

которым оказана имущественная 

поддержка в виде передачи 

муниципального имущества в 

аренду без проведения торгов 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

12 

ведения бизнеса для 

субъектов малого 

предпринимательства 

3.3. Предоставление 

информации субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства о 

наличии в округе    

инвестиционных 

площадок, оказание 

помощи в подборе 

инвестиционных 

площадок. Ведение 

реестра инвестиционных 

площадок. 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

Объем инвестиций в основной 

капитал малых предприятий 

3.4. Обеспечение 

функционирования 

интернет-страницы 

«Малое и среднее 

предпринимательство» 

на официальном сайте 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций; 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

3.5. Популяризация 

деятельности АНО 

«Центр поддержки 

экспорта Смоленской 

области», АНО «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Смоленской области», 

микрокредитной 

компании «Смоленский 

областной фонд 

поддержки 

предпринимательства» 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций; 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

4. Комплекс процессных мероприятий «Содействие росту конкурентоспособности и 

продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные 

рынки» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Специалисты сельского хозяйства; 

Отдел по культуре и спорту; 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 



 

 

13 

4.1. Проведение районной 

ярмарки, посвященной 

празднованию Дня 

города 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

Увеличение доли занятого 

населения в секторе малого и 

среднего предпринимательства в 

общей численности занятого 

населения 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций; 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

4.2. Участие в 

сельскохозяйственной 

областной ярмарке 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

Увеличение доли занятого 

населения в секторе малого и 

среднего предпринимательства в 

общей численности занятого 

населения 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций; 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

4.3. Привлечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к 

участию в конкурсах, 

аукционах, котировках 

по размещению 

муниципальных заказов 

на поставку (закупку) 

продукции (товаров, 

услуг). Оказание 

методического 

содействия субъектам 

МСП для участия в 

конкурсах. 

Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

Увеличение доли занятого 

населения в секторе малого и 

среднего предпринимательства в 

общей численности занятого 

населения 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), малых 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций; 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

5. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по организации и проведению 

информационной компании по формированию положительного образа предпринимателя, 

популяризация предпринимательства в обществе» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

5.1. Размещение на 

официальном сайте 

Администрации в сети 

«Интернет материалов о 

деятельности субъектов 

малого 

предпринимательства по 

итогам года 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

Объем инвестиций в основной 

капитал малых предприятий 

5.2.  

 

Привлечение к участию 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

Объем инвестиций в основной 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

14 

в областных конкурсах 

 
функционирования данной сферы капитал малых предприятий 

5.3. Организация и 

проведение 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дня 

российского 

предпринимательства 

Устойчивое развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

повышение эффективности 

функционирования данной сферы 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

Объем инвестиций в основной 

капитал малых предприятий (за 

исключением бюджетных 

средств);  

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

6. Комплекс процессных мероприятий «Организация работы совещательных органов по 

малому и среднему предпринимательству» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

6.1. Проведение заседаний 

Совета по малому и 

среднему 

предпринимательству 

при Администрации 

муниципального 

образования 

«Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области (не 

менее 1 раза в квартал). 

Выявление актуальных 

вопросов в сфере 

предпринимательской 

деятельности 

Численность субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства; 

 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

имущественная поддержка в 

виде передачи 

муниципального имущества в 

аренду без проведения торгов 

6.2. Проведение заседаний 

Рабочей группы по 

вопросам оказания 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, и 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями, 

применяющими 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход»   

Выявление актуальных 

вопросов в сфере 

предпринимательской 

деятельности 

Численность субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства; 

 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

имущественная поддержка в 

виде передачи 

муниципального имущества в 

аренду без проведения торгов 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

15 

7. Комплекс процессных мероприятий «По решению кадровых проблем субъектов малого 

предпринимательства» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

7.1. Организации ярмарок 

вакансий по различным 

направлениям 

предпринимательской 

деятельности 

Обеспечение кадрами 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

имущественная поддержка в 

виде передачи 

муниципального имущества в 

аренду без проведения торгов 

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства» 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

8.1. Субсидии на 

предоставление грантов 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства на 

реализацию проектов в 

сфере 

предпринимательства на 

территории 

муниципального 

образования 

«Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 Увеличение количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

<*> - указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение 

которого направлена задача 

 

Часть 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы/источник 

финансового обеспечения 

Всего  Объем финансового обеспечения по 

годам (этапам) реализации, тыс. 

рублей 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

16 

отчетный 

финансов

ый год 

очередной 

финансовы

й год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5  6 

1. Муниципальная программа 

«Создание благоприятного 

предпринимательского климата 

на территории муниципального 

образования «Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области» (всего), в 

том числе: 

 

 

 

2611,0 

 

 

 

2500,0 

 

 

 

37,0 

 

 

 

 

37,0 

 

 

 

37,0 

1.1. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. областной бюджет 2375,0 2375,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. местный бюджет 236,0 125,0 37,0 37,0 37,0 

1.4. внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Раздел 3. Сведения о региональном проекте 

 

 Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в 

муниципальной программе «Создание благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» отсутствуют. 

 

Раздел 4 . Паспорта комплексов  процессных  мероприятий  

Часть 1. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
 «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение комплекса 

мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/
https://velizh.admin-smolensk.ru/strukturnye-podrazdeleniya/otdel-po-upravleniyu-municipalny/


 

 

17 

округ» Смоленской области» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 

финансовый 

год 

2026 г. 

1-й год 

планового 

периода 

2027 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Оказание субъектам малого 

предпринимательства, и 

физическим лицам, не 

являющимися 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

имущественной поддержки в 

виде передачи во владение и 

(или) в пользование 

муниципального имущества. 

Повышение 

конкурентоспо

собности 

товаров и 

услуг, 

предлагаемых 

субъектами 

малого 

предпринимат

ельства 

 

 

 

Повышение 

конкурентос

пособности 

товаров и 

услуг, 

предлагаемы

х субъектами 

малого 

предпринима

тельства 

 

 

 

Повышение 

конкурентос

пособности 

товаров и 

услуг, 

предлагаемы

х субъектами 

малого 

предпринима

тельства 

 

 

 

Повышение 

конкуренто

способност

и товаров и 

услуг, 

предлагаем

ых 

субъектами 

малого 

предприни

мательства 

2. Ведение Перечня имущества, 

находящегося в 

муниципальной собственности 

муниципального образования, 

свободного от прав третьих 

лиц (за исключением 

имущественных прав 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и также 

физическим лицам, не 

являющимися 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Поступление в 

бюджет 

муниципально

го образования 

платежей. 

Увеличение 

количества 

предпринимат

елей, 

зарегистриров

анных на 

территории 

района. 

 

239 

Поступление 

в бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

платежей. 

Увеличение 

количества 

предпринима

телей, 

зарегистриро

ванных на 

территории 

района. 

 

243 

 

Поступление 

в бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

платежей. 

Увеличение 

количества 

предпринима

телей, 

зарегистриро

ванных на 

территории 

района. 

 

246 

Поступлени

е в бюджет 

муниципаль

ного 

образовани

я платежей. 

Увеличение 

количества 

предприни

мателей, 

зарегистрир

ованных на 

территории 

района. 

 

249 

3. Оказание муниципальной 

преференции в виде 

предоставления в аренду без 

Повышение 

результативно

сти 

Повышение 

результативн

ости 

Повышение 

результативн

ости 

Повышение 

результатив

ности 



 

 

18 

проведения торгов 

муниципального имущества, 

включенного в Перечень 

муниципального имущества 

муниципального образования 

«Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области, 

свободного от прав третьих 

лиц, предназначенного для 

предоставления во владение 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями, 

применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», 

утвержденный постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Велижский район» №485 от 

18.09.2014, в рамках 

Федерального закона от 

26.07.2006 №135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

муниципально

й поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства на 

муниципально

м уровне. 

 

 

 

          3 

 

муниципальн

ой 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства на 

муниципальн

ом уровне. 

 

 

3 

 

муниципальн

ой 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства на 

муниципальн

ом уровне. 

 

         

         3 

муниципаль

ной 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 

на 

муниципаль

ном уровне. 

 

          3 

4. Оказание муниципальной 

преференции в виде 

предоставления в виде 

заключения договоров на право 

размещения нестационарных 

торговых объектов без 

проведения торгов (конкурсов, 

аукционов) на земельные 

участки включенные в 

Перечень муниципального 

имущества муниципального 

образования «Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

свободного от прав третьих 

лиц, предназначенного для 

предоставления во владение 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

Повышение 

результативно

сти 

муниципально

й поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства на 

муниципально

м уровне. 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение 

результативн

ости 

муниципальн

ой 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства на 

муниципальн

ом уровне. 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение 

результативн

ости 

муниципальн

ой 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства на 

муниципальн

ом уровне. 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение 

результатив

ности 

муниципаль

ной 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 

на 

муниципаль

ном уровне. 

 

3 

 



 

 

19 

предпринимателями, 

применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», 

утвержденный постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Велижский район» №485 от 

18.09.2014, в рамках 

Федерального закона от 

26.07.2006 №135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Часть 2. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
 «Совершенствование нормативной правовой базы и мониторинг деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства» 
 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 

финансовый 

год 

2026 г. 

1-й год 

планового 

периода 

2027 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Актуализация существующей 

базы нормативных правовых 

актов в сфере развития 

предпринимательской 

деятельности 

 

Приведение 

нормативно-

правовых 

актов 

муниципально

го образования 

«Велижский 

Приведение 

нормативно-

правовых 

актов 

муниципальн

ого 

образования 

Приведение 

нормативно-

правовых 

актов 

муниципальн

ого 

образования 

Приведение 

нормативно

-правовых 

актов 

муниципаль

ного 

образовани



 

 

20 

муниципальны

й округ» 

Смоленской 

области в 

сфере 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства 

 

 

«Велижский 

муниципальн

ый округ» 

Смоленской 

области в 

сфере 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

 

 

«Велижский 

муниципальн

ый округ» 

Смоленской 

области в 

сфере 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

 

 

я 

«Велижски

й 

муниципаль

ный округ» 

Смоленско

й области в 

сфере 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 

2. 
Анализ финансово- 

экономических показателей, 

предоставляемых субъектами 

предпринимательства в 

Администрацию (по видам 

экономической деятельности), 

ежегодный мониторинг 

деятельности субъектов 

предпринимательства 

Получение 

объективной 

информации о 

состоянии 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства в 

округе 

Получение 

объективной 

информации 

о состоянии 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства в 

округе 

 

Получение 

объективной 

информации 

о состоянии 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства в 

округе 

Получение 

объективно

й 

информаци

и о 

состоянии 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 

в округе 

 

Часть 3. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
«Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной, 

информационной и консультационной поддержки» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 1-й год 2-й год 



 

 

21 

финансовому 

году) 

2025 г. 

финансовый 

год 

2026 г. 

планового 

периода 

2027 г. 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Предоставление информации в 

газете «Велижская новь», а 

также лично по обращению 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства для 

участия в конкурсах, 

проводимых Правительством 

Смоленской области, оказание 

организационной помощи для 

участия в конкурсах. 

Предоставлени

е информации 

и обеспечение 

доступности 

участия в 

конкурсах 

Предоставле

ние 

информации 

и 

обеспечение 

доступности 

участия в 

конкурсах 

 

Предоставле

ние 

информации 

и 

обеспечение 

доступности 

участия в 

конкурсах 

Предоставл

ение 

информаци

и и 

обеспечени

е 

доступност

и участия в 

конкурсах 

2. Оказание консультационной и 

методической помощи по 

обращениям субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства, 

организации «круглых столов», 

рабочих встреч, совещаний по 

различным аспектам ведения 

бизнеса для субъектов малого 

предпринимательства 

 

 

 

 

 

Информирова

ние субъектов 

малого 

бизнеса по 

вопросам 

действующего 

законодательс

тва в 

различных 

сферах 

ведения 

бизнеса 

 

 

 

Информиров

ание 

субъектов 

малого 

бизнеса по 

вопросам 

действующег

о 

законодатель

ства в 

различных 

сферах 

ведения 

бизнеса 

 

Информиров

ание 

субъектов 

малого 

бизнеса по 

вопросам 

действующег

о 

законодатель

ства в 

различных 

сферах 

ведения 

бизнеса 

 

Информиро

вание 

субъектов 

малого 

бизнеса по 

вопросам 

действующ

его 

законодател

ьства в 

различных 

сферах 

ведения 

бизнеса 

3. Предоставление информации 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства о 

наличии в районе 

инвестиционных площадок, 

оказание помощи в подборе 

инвестиционных площадок. 

Ведение реестра 

инвестиционных площадок. 

Обеспечение 

доступности к 

базе данных 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

доступности 

к базе 

данных 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

доступности 

к базе 

данных 

 

 

 

 

 

Обеспечени

е 

доступност

и к базе 

данных 

4. 

Обеспечение 

функционирования интернет-

страницы «Малое и среднее 

предпринимательство» на 

официальном сайте 

Администрации 

муниципального образования 

«Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

 

Информирова

ние субъектов 

малого и 

среднего 

бизнеса по 

вопросам 

действующего 

законодательс

тва, 

проведении 

различных 

мероприятий, 

конкурсов 

 

 

Информиров

ание 

субъектов 

малого и 

среднего 

бизнеса по 

вопросам 

действующег

о 

законодатель

ства, 

проведении 

различных 

мероприятий, 

конкурсов 

Информиров

ание 

субъектов 

малого и 

среднего 

бизнеса по 

вопросам 

действующег

о 

законодатель

ства, 

проведении 

различных 

мероприятий, 

конкурсов 

Информиро

вание 

субъектов 

малого и 

среднего 

бизнеса по 

вопросам 

действующ

его 

законодател

ьства, 

проведении 

различных 

мероприяти

й, 



 

 

22 

конкурсов 

5. 

Популяризация деятельности 

АНО «Центр поддержки 

экспорта Смоленской 

области», АНО «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Смоленской области», 

микрокредитной компании 

«Смоленский областной фонд 

поддержки 

предпринимательства» 

Получение 

информационн

о-

консультацион

ных услуг для 

развития 

малого и 

среднего 

бизнеса. 

Получение 

информации 

по выдаче 

микрозаймов, 

помощь в 

получении 

кредитов 

юридическим 

лицам и 

индивидуальн

ым 

предпринимат

елям 

Получение 

информацио

нно-

консультацио

нных услуг 

для развития 

малого и 

среднего 

бизнеса. 

Получение 

информации 

по выдаче 

микрозаймов

, помощь в 

получении 

кредитов 

юридическим 

лицам и 

индивидуаль

ным 

предпринима

телям 

 

Получение 

информацио

нно-

консультацио

нных услуг 

для развития 

малого и 

среднего 

бизнеса. 

Получение 

информации 

по выдаче 

микрозаймов

, помощь в 

получении 

кредитов 

юридическим 

лицам и 

индивидуаль

ным 

предпринима

телям 

Получение 

информаци

онно-

консультац

ионных 

услуг для 

развития 

малого и 

среднего 

бизнеса. 

Получение 

информаци

и по выдаче 

микрозаймо

в, помощь в 

получении 

кредитов 

юридическ

им лицам и 

индивидуал

ьным 

предприни

мателям 

 

Часть 4. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
«Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего 

предпринимательства на товарные рынки» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 1-й год 2-й год 



 

 

23 

году) 

2025 г. 

финансовый 

год 

2026 г. 

планового 

периода 

2027 г. 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение районной ярмарки, 

посвященной празднованию 

Дня города 

Содействие 

развитию 

рынка сбыта    

Содействие 

развитию 

рынка сбыта    

 

Содействие 

развитию 

рынка сбыта    

Содействие 

развитию 

рынка 

сбыта    

2. Участие в 

сельскохозяйственной 

областной ярмарке 

Содействие 

развитию 

рынка сбыта    

Содействие 

развитию 

рынка сбыта    

Содействие 

развитию 

рынка сбыта    

Содействие 

развитию 

рынка 

сбыта    

3. Привлечение субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства к 

участию в конкурсах, 

аукционах, котировках по 

размещению муниципальных 

заказов на поставку (закупку) 

продукции (товаров, услуг). 

Оказание методического 

содействия субъектам МСП 

для участия в конкурсах. 

Реализация 

права 

субъектов 

предпринимат

ельства на 

заключение 

муниципальны

х контрактов 

на поставку 

товаров, 

оказание услуг 

и выполнение 

работ для 

муниципальны

х нужд 

 

 

 

Реализация 

права 

субъектов 

предпринима

тельства на 

заключение 

муниципальн

ых 

контрактов 

на поставку 

товаров, 

оказание 

услуг и 

выполнение 

работ для 

муниципальн

ых нужд 

 

Реализация 

права 

субъектов 

предпринима

тельства на 

заключение 

муниципальн

ых 

контрактов 

на поставку 

товаров, 

оказание 

услуг и 

выполнение 

работ для 

муниципальн

ых нужд 

 

Реализация 

права 

субъектов 

предприни

мательства 

на 

заключение 

муниципаль

ных 

контрактов 

на поставку 

товаров, 

оказание 

услуг и 

выполнение 

работ для 

муниципаль

ных нужд 

 

Часть 5. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
«Мероприятия по организации и проведению информационной компании по формированию 

положительного образа предпринимателя, популяризация предпринимательства в обществе» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 



 

 

24 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 

финансовый 

год 

2026 г. 

1-й год 

планового 

периода 

2027 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Размещение на официальном 

сайте Администрации в сети 

«Интернет материалов о 

деятельности субъектов малого 

предпринимательства по 

итогам года 

Формирование 

положительно

го 

общественного 

мнения о 

малом и 

среднем 

предпринимат

ельстве 

Формирован

ие 

положительн

ого 

общественно

го мнения о 

малом и 

среднем 

предпринима

тельстве 

 

Формирован

ие 

положительн

ого 

общественно

го мнения о 

малом и 

среднем 

предпринима

тельстве 

Формирова

ние 

положитель

ного 

общественн

ого мнения 

о малом и 

среднем 

предприни

мательстве 

2.  

 

Привлечение к участию в 

областных конкурсах 

 

Формирование 

положительно

го 

общественного 

мнения о 

малом и 

среднем 

предпринимат

ельстве 

 

 

Формирован

ие 

положительн

ого 

общественно

го мнения о 

малом и 

среднем 

предпринима

тельстве 

 

Формирован

ие 

положительн

ого 

общественно

го мнения о 

малом и 

среднем 

предпринима

тельстве 

 

Формирова

ние 

положитель

ного 

общественн

ого мнения 

о малом и 

среднем 

предприни

мательстве 

3. Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

празднованию Дня 

российского 

предпринимательства 

Формирование 

положительно

го 

общественного 

мнения о 

малом и 

среднем 

предпринимат

ельстве 

 

 

Формирован

ие 

положительн

ого 

общественно

го мнения о 

малом и 

среднем 

предпринима

тельстве 

 

Формирован

ие 

положительн

ого 

общественно

го мнения о 

малом и 

среднем 

предпринима

тельстве 

 

Формирова

ние 

положитель

ного 

общественн

ого мнения 

о малом и 

среднем 

предприни

мательстве 

 

Часть 6. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
«Организация работы совещательных органов по малому и среднему  

предпринимательству» 

 

1. Общие положения 
 



 

 

25 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 

финансовый 

год 

2026 г. 

1-й год 

планового 

периода 

2027 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение заседаний Совета 

по малому и среднему 

предпринимательству при 

Администрации 

муниципального образования 

«Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области (не 

менее 1 раза в квартал). 

Выявление 

актуальных 

вопросов в 

сфере 

предпринимат

ельской 

деятельности. 

4 заседания 

 

 

 

Выявление 

актуальных 

вопросов в 

сфере 

предпринима

тельской 

деятельности

. 

4 заседания 

 

 

Выявление 

актуальных 

вопросов в 

сфере 

предпринима

тельской 

деятельности

. 

4 заседания 

 

 

Выявление 

актуальных 

вопросов в 

сфере 

предприни

мательской 

деятельност

и. 

4 заседания 

 

 



 

 

26 

2. Проведение заседаний Рабочей 

группы по вопросам оказания 

имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями, 

применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»   

 

 

 

 

 
 

 

Рассмотрение 

и утверждение 

перечня 

муниципально

го имущества 

муниципально

го образования 

«Велижский 

муниципальны

й округ» 

Смоленской 

области на 

заседаниях 

Рабочей 

группы. 

4 заседания 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрени

е и 

утверждение 

перечня 

муниципальн

ого 

имущества 

муниципальн

ого 

образования 

«Велижский 

муниципальн

ый округ» 

Смоленской 

области на 

заседаниях 

Рабочей 

группы. 

4 заседания 

 

 

 

 

 

Рассмотрени

е и 

утверждение 

перечня 

муниципальн

ого 

имущества 

муниципальн

ого 

образования 

«Велижский 

муниципальн

ый округ» 

Смоленской 

области на 

заседаниях 

Рабочей 

группы. 

4 заседания 

 

 

 

 

 

Рассмотрен

ие и 

утверждени

е перечня 

муниципаль

ного 

имущества 

муниципаль

ного 

образовани

я 

«Велижски

й 

муниципаль

ный округ» 

Смоленско

й области 

на 

заседаниях 

Рабочей 

группы. 

4 заседания 

 

 

 

Часть 7. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
«По решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 



 

 

27 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Организации ярмарок вакансий 

по различным направлениям 

предпринимательской 

деятельности 

Обеспечение 

кадрами 

субъектов 

малого 

предпринимат

ельства 

 

Обеспечение 

кадрами 

субъектов 

малого 

предпринима

тельства 

 

Обеспечение 

кадрами 

субъектов 

малого 

предпринима

тельства 

 

 

Обеспечени

е кадрами 

субъектов 

малого 

предприни

мательства 

 

 

Часть 8. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственное структурное подразделение за 

реализацию комплекса процессных мероприятий 

Отдел по управлению муниципальным 

имуществом, экономике, земельным 

отношениям, комплексному развитию 

Администрации муниципального образования 

«Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Создание 

благоприятного предпринимательского 

климата на территории муниципального 

образования «Велижский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации (к 

очередному 

финансовому 

году) 

2025 г. 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

очередной 

финансовый 

год 

2026 г. 

1-й год 

планового 

периода 

2027 г. 

2-й год 

планового 

периода 

2028 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Субсидии на предоставление 

грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

на реализацию проектов в 

сфере предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Велижский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Субсидии на 

предоставлени

е грантов 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства 

   100% 

Субсидии на 

предоставлен

ие грантов 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

100% 

Субсидии на 

предоставлен

ие грантов 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

100% 

Субсидии 

на 

предоставле

ние грантов 

субъектам 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 



 

 

28 

   100% 

 

 

 

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования 

в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и 

сборам в сфере реализации муниципальной программы 

 

 Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации 

муниципальной программы не предусмотрены. 

 

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на 

территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

                                               

N

 п/п 

Наимено

вание 

Участник 

муниципаль

ной 

программы 

Источник 

финансово

го 

обеспечен

ия 

(расшифро

вать) 

Объем средств на реализацию муниципальной программы 

на очередной финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

 

 

 

всего 

отчетный 

финансовы

й год 

очередной 

финансовы

й год  

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

1.1 Субсиди

и на 

предоста

вление 

грантов 

субъекта

м малого 

и 

среднего 

предпри

ниматель

ства на 

реализац

ию 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образования 

«Велижский  

муниципаль

ный округ» 

Смоленской 

области 

 

Средства  

областного 

бюджета 

2375,0 2375,0 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 
 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 



 

 

29 

проектов 

в сфере 

предпри

ниматель

ства на 

территор

ии 

муницип

ального 

образова

ния 

«Велижс

кий 

муницип

альный 

округ» 

Смоленс

кой 

области 

Средства 

бюджета 

муниципал

ьного 

образован

ия 

«Велижск

ий 

муниципал

ьный 

округ» 

Смоленско

й области 

236,0 125,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37,0 37,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37,0 

Итого по 

комплексу 

процессных 

мероприятий 

  

 

 

2611,0 

 

 

2500,0 

 

 

37,0 

 

37,0 

 

 

37,0 

Всего по муниципальной программе 
2611,0 

2500,0 

 

37,0 

 
37,0 

37,0 



                                                                                                                                                           

 


